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خیلی ها تعجب کرده اند چرا صاحبان یکی از بزرگ ترین استارت آپ های ایران حاضر 
شده اند برای فروش اکثریت سهام خود با یک شرکت خصولتی پای میز معامله بنشینند. به گمان 
من برای درک این تصمیم باید خود را جای آنها بگذاریم. بد نیست ابتدا سابقه ماجرا را ببینیم.
تقریبا همه استارت آپ های شناخته شده که به سوددهی رسیده  اند در سال های اخیر علاقه مند 
به حضور در بازار سرمایه هستند  و برای عرضه اولیه سهام درخواست رسمی داده اند. در بعضی 
موارد هیات پذیرش بورس هم با این درخواست ها موافقت کرده ، اما به دلیل مخالفت نهادهای 
دیگر، تا امروز غیر از یک مورد )تپسی( این فرآیند به سرانجام نرسیده است. گفته می شود 
علت این مخالفت، ترکیب سهامداری این استارت آپ هاست. ظاهرا برخی دستگاه های ناظر 
ملاحظاتی درباره برخی از سهامداران خصوصی این شرکت ها دارند و تا زمانی که آنها سهامدار 
باشند، موافق عرضه سهام در بورس نیستند. تپسی هم زمانی مجاز به عرضه سهام در بورس شد 

که ابتدا بخش قابل توجهی از سهام خود را به برخی شرکت های خصولتی واگذار کرد.
حق طبیعی صاحبان این استارت آپ هاست که نخواهند سهام خود را کمتر از ارزش واقعی 
بفروشند و جایی هم بهتر از بازار سرمایه برای کشف ارزش واقعی یک شرکت وجود ندارد؛ اما 
وقتی این راه بسته است چاره ای جز چانه زنی پشت درهای بسته و در فضای غیرشفاف باقی 
نمی ماند. در چنین شرایطی آن طرف که توان فشار رسمی و غیررسمی دارد قدرت چانه زنی 

بیشتری هم دارد. نباید فراموش کرد که گزینه ها برای چنین معاملاتی هم زیاد نیستند.
برآورد می شود ارزش دیجی کالا بین بین ۳۰ تا ۴۰هزار میلیارد تومان باشد و گفته می شود حدود 
۷۰درصد سهام این شرکت روی میز مذاکره است. واضح است که در شرایط امروز اقتصاد ایران، 
شرکت های بسیار معدودی توان پرداخت چنین اعدادی را دارند که آنها هم عمدتا خصولتی 
هستند. همه اینها باعث می شود توان چانه زنی بنیان گذاران استارت آپ ها باز هم کمتر شود و 
عملا چاره ای جز چنین معاملاتی نداشته باشند. در همین مثال دیجی کالا، ظاهرا سهامداران 
فعلی پذیرفته اند تخفیف قابل توجهی به خریداران بالقوه بدهند. اگر سهام دیجی کالا در بورس 
عرضه شده بود و قیمت آن مشخص بود یا اینکه خریداران متنوعی )داخلی یا خارجی( امکان 

مذاکره با دیجی کالا را داشتند، چرا باید سهامداران فعلی تن به تخفیف می دادند؟
شاید بپرسید اساسا چرا صاحبان استارت آپ های بزرگ می خواهند سهامشان را بفروشند؟ چرا 
همین وضعیت فعلی را ادامه نمی دهند و از مدیریت کسب وکار بزرگ و موفقی که دارند لذت 

نمی برند؟ سوال درستی است که دو پاسخ اصلی دارد.
پاسخ اول به شرایط ایران برمی گردد. واقعیت آن است که استارت آپ ها  میهمان ناخوانده اقتصاد 
کشور هستند و حاکمیت هنوز نتوانسته با این شرکت ها کنار بیاید و به آنها اعتماد کند؛ ضمنا 
ابزارهای متعارفی را که برای کنترل کسب وکارهای دیگر دارد، خیلی نمی تواند در کنترل این 
کسب وکارها به کار بگیرد؛ چون نه مجوزهای انحصاری دارند که بشود به لغو مجوز تهدیدشان 
کرد و نه وام بانکی می گیرند که بتوان به عنوان بدهکار بانکی آنها را محاکمه  کرد و نه ساختمان و 
ماشین آلات زیادی دارند که بتوان با انواع مجوزهای شهرداری، محیط زیست، گمرک و... مانع 

رشدشان شد. تنها راهی که می ماند خسته کردن آنهاست.
به دلایل مختلف اکثر بوروکرات های دولتی از این جوان هایی که غفلتا به جایی رسیده و 
کسب وکاری ساخته اند هیچ خوششان نمی آید. البته هستند مدیران و سیاستگذارانی که 
اراده حمایت و نیت همراهی دارند؛ ولی اینها در اقلیت محض قرار دارند و از پس آن اکثریت 
برنمی آیند. به ویژه در رده مدیران میانی به وضوح می شود این حس منفی را دریافت کرد. 
بی اغراق روزی نیست که از یک گوشه دولت کسی نامه ای نزند و چیزی نخواهد یا بابت چیزی 

تهدید نکند یا برای چیزی محدودیت نتراشد.
از سوی دیگر مدام کمپین های رسانه ای از داخل و خارج علیه این استارت آپ ها فعال می شود. 
کمپین هایی که عمدتا مبتنی بر اطلاعات اشتباه یا برداشت های ناصحیح است. دستگاه های 
دولتی هم معمولا یا بانی این کمپین ها هستند یا با آنها همراهی می کنند. فقط اینها نیست. این 

جوان ها را مدام این طرف و آن طرف مورد بازخواست قرار می دهند.
اگر این محدودیت ها و فشارها مانع رشد کسب وکار نمی شد باز حرفی نبود؛ اما انبوه مجوزها و 
کنترل ها همراه با دخالت های قیمتی باعث شده است که بسیاری از اقدامات توسعه ای یا مجاز 
نباشد یا صرف نداشته باشد؛ ضمن اینکه خیلی از توسعه ها نیازمند جذب سرمایه است، ولی 
مسیر تامین مالی از بازار سرمایه یا وام گرفتن از بانک ها مسدود است، سرمایه گذار خارجی هم 
که در ایران وجود ندارد. کار به جایی رسیده که بسیاری از استارت آپ های بزرگ حتی برای تامین 
سرمایه در گردش هم دچار مشکل هستند. ادارات مالیاتی و تامین اجتماعی هم که معرف 
حضور هستند. البته حتما می شود استارت آپ های کوچک تری که عمدتا سهامدار خصولتی 

دارند، پیدا کرد که از برخی حمایت های دولتی بهره مند شده اند.
حالا به همه مشکلات بالا محدودیت های ناشی از تحریم و شرایط اجتماعی و فرهنگی را هم 
اضافه کنید که باعث از دست دادن نیروهای باکیفیت هم شده است. استارت آپ های موفق 
ایرانی به جای آنکه تلاش کنند بازارهای منطقه را بگیرند و به اولین یونیکورن های خاورمیانه 
بدل شوند، شاهد مهاجرت نیروهای خود به استارت آپ های کوچک و متوسط منطقه  یا اروپا 

هستند.
وقتی همه این شرایط را کنار هم می گذاریم چیزی جز خستگی و ناامیدی برای بنیان گذاران 
استارت آپ ها  بنیان گذاران  از  بسیاری  باشید  داشته  توجه  می ماند؟  باقی  استارت آپ ها 
میلیاردرهای بی پول هستند. یعنی روی کاغذ صاحب سهام شرکت های چندصد یا چندهزار 
میلیاردی هستند، ولی در عمل توان مالی محدودی دارند. به جز برخی استثناها اغلب این 

استارت آپ ها سود چندانی توزیع نمی کنند.
 اما این سوال که چرا صاحبان فعلی استارت آپ های بزرگ می خواهند سهامشان را بفروشند 
پاسخ دومی هم دارد که به شخصیت و روحیه بنیان گذاران استارت آپ ها برمی گردد. تقریبا 
همه استارت آپ های موفق دنیا توسط جوان هایی تاسیس شده اند که زمانی می خواسته اند 
تجربه های جدیدی داشته باشند و از این ماجراجویی و ریسک پذیری لذت می برده اند. آنها 
عموما از تکرار و یکنواختی کارها گریزان هستند و دوست ندارند گرفتار بوروکراسی سازمان های 
بزرگ و کند و لخت بشوند. اساسا همین روحیه آنها را به سمت کارآفرینی نوآورانه سوق داده است.
اگر شما جای بنیان گذاران یک استارت آپ موفق و بزرگ بودید، اما می دیدید موفقیت 
شما وبال گردنتان شده، محدودیت ها و فشارها شما را خسته و ناامید کرده، گرفتار 
روزمرگی شرکت جاافتاده ای شده اید که در اندازه های فعلی خود گیر کرده، نه راهی 
برای تجربه های جدید دارید و نه مسیری برای ورود به بازارهای نو، راه عرضه در بورس 
را هم بر شما بسته اند و سقف رشد برایتان گذاشته اند، چه می کردید؟ به اولین و شاید 

تنها پیشنهاد معقولی که روی میز گذاشته می شد، پاسخ مثبت نمی دادید؟

خستگیاستارتآپی!

سرمقاله

نیما نامداری

بدینوسیله از کلیه اعضاء شرکت تعاونی مصرف فرهنگیان کشکوئیه دعوت بعمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت که  راس  ساعت 13 روز  سه شنبه  مورخ  
1403/02/25  درمحل کشکوئیه-آموزش پرورش- سالن اجتماعات  تشکیل می گردد حضور یابند.

ضمناً داوطلبین کاندیداتوری هیئت مدیره و بازرسی بایستی حداکثر ظرف مدت پنج روز پس از تاریخ انتشار این آگهی به دفتر شرکت مراجعه و ثبت نام نمایند.
دستور کار جلسه:

1 – استماع گزارش هیئت مدیره 
2 – تصویب صورتهای مالی  و تقسیم سود سال های1402- 1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401

3 – انتخاب اعضاء اصلی و علی البدل هیئت مدیره
4 – انتخاب بازرس اصلی و علی البدل 

ضمناً اعضایی که به هر دلیل قادر به حضور در جلسه مجمع عمومی فوق نمی باشند و قصد دادن وکالت را دارند بایستی حداکثر تا 24 ساعت قبل از مجمع عمومی مذکور به همراه وکیل 
مورد نظر به محل دفتر شرکت تعاونی مراجعه و فرم وکالت را تکمیل و دریافت نمایند. لازم به ذکر است به غیر از وکالتنامه های فوق الذکر و رسمی، وکالتنامه دیگری پذیرفته نیست و هر عضو 

حداکثر وکالت سه عضو را می تواند بپذیرد و هر شخص غیر عضو تنها وکالت یک عضو را می تواند بپذیرد.
هیأت مدیره شرکت تعاونی مصرف فرهنگیان کشکوئیه تاریخ انتشار: 1403/02/03

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانهآگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه
شرکت تعاونی مصرف فرهنگیان کشکوئیه )شماره ثبت شرکت تعاونی مصرف فرهنگیان کشکوئیه )شماره ثبت 992992((

) نوبت  اول () نوبت  اول (

رییس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی:

پیشنهادافزایشتسهیلاتساختمسکنروستاییبهدولتارائهمیشود

رئیس کل سازمان امور مالیاتی :

وصول۹۸۴همتمالیاتوعوارضدر۱۴۰۲

رییس بنیاد مسـکن انقلاب اسـلامی گفت: پیشـنهاد افزایش تسـهیلات سـاخت 
مسـکن روسـتایی به دولت ارائه می شـود.

بـه گـزارش ایرنـا از وزارت راه و شهرسـازی، »غلامرضـا صالحـی« دربـاره افزایش 
تسـهیلات بخش مسکن روسـتایی، افزود: تسهیلات مسکن روستایی از بهمن ماه 
سـال گذشـته پـس از طی مراحـل اداری، اخذ تضامیـن بانک مرکزی و سـازمان 
برنامه وبودجـه بـه ۹ بانـک عامـل ابلاغ شـد. امـا از اول دی سـال ۱۴۰۲ پرداخت 

تسـهیلات ۳۵۰ میلیون  تومانی آغاز شـد.
وی بیان داشـت: در ایـن مـدت حدود سـه مـاه بیـش از ۲۶۰ هزار نفـر به بانک ها 
بـرای دریافت وام مسـکن روسـتایی معرفـی و ۱۱۰ هزار واحد مسـکونی هم عقد 

قرارداد شـده است.
رئیـس بنیـاد مسـکن انقـلاب اسـلامی ادامـه داد: با توجه بـه آنکه سـهمیه ۳۵۰ 
میلیـون تومانـی سـال ۱۴۰۲ بـه ازای هـر واحـد و معرفـی به بانک هـای عامل تا 
خردادماه امسـال به اتمام می رسـد، پیشـنهاد افزایش سـقف وام مسـکن تا ۴۰۰ 

میلیـون تومـان را آمـاده کرده ایـم کـه به دولـت ارائه خواهد شـد.
صالحـی ادامـه داد: چنانچـه بانک هـای عامـل همراهـی خوبـی داشـته باشـند 
می توانیم سـقف وام مسـکن روسـتایی را افزایش دهیم. به هرحال ظرفیت خوبی 

در روسـتاها وجـود دارد و میـزان ساخت وسـاز رونـق خوبـی گرفته اسـت.
وی مهاجـرت بـه روسـتاها را یک مزیـت عنوان کـرد و افـزود: مهاجرت معکوس 
رونـد صعـودی بـه خود گرفته اسـت و همین مسـاله تقاضـا برای ساخت وسـاز را 

افزایـش و رونق داده اسـت.

رئیس بنیاد مسـکن انقلاب اسـلامی درباره هزینه سـاخت مسـکن در روسـتاها، 
توضیـح داد: هزینه سـاخت مسـکن بسـته به مواد بـه کار رفته به طور متوسـط و 
پایـه هـر متر مربـع ۸.۵ میلیون تومان اسـت. البته این هزینـه و این مبلغ مربوط 

بـه هزینه های سـال ۱۴۰۲ اسـت و امسـال ایـن مبالغ متفـاوت خواهد بود.
به گزارش ایرنا، تاکنون بیش از ۷۵۰ هزار واحد نهضت ملی مسـکن در روسـتاها 
و شـهرهای تحت مسـوولیت بنیاد مسـکن اجـرا شـده و ۲۴۱ هـزار و ۵۲۵ واحد 

روسـتایی تکمیل و تحویل شـده است.

رئیـس کل سـازمان امـور مالیاتـی، با اشـاره به اینکه سـال قبل ۹۸۴ همـت مالیات و 
عـوارض بـه خزانـه واریز شـد، گفـت: کیفیـت و پایـداری درآمدهای مالیاتـی و حفظ 

رضایت مـردم، اولویـت نظام مالیاتی اسـت.
به گزارش تسـنیم، سـید محمد هادی سـبحانیان رئیس کل سـازمان امور مالیاتی در 
نشسـت هم اندیشـی با نخبـگان، اظهار کـرد: امـروز دو وظیفه مهم را به عنـوان نظام 
مالیاتـی برعهـده داریـم که باید به نتیجه برسـانیم؛ نخسـتین وظیفه مـا تامین مالی 

پایـدار و غیـر تورمی برای دولت اسـت.
وی افـزود: کشـور مـا طـی دهه هـای اخیـر بـا منابـع نفـت اداره می شـد که یکـی از 
دلایـل چالـش اقتصـاد امـروز، همیـن امر بـوده و مسـئله تورم نیـز ریشـه در اقتصاد 

نفت محـور دارد.
وی گفـت: بـه منظـور مالیات سـتانی عادلانـه، زیرسـاخت های هوشمندسـازی نظام 

مالیاتـی را فراهـم کردیـم تا به سـمت کنتـرل فـرار مالیاتی حرکـت کنیم.
رئیس کل سـازمان امور مالیاتی کشـور تصریح کرد: سـال گذشـته ۸۰۵ هزار میلیارد 
تومـان مالیـات، ۱۳۵ هـزار میلیارد تومـان عوارض وصولـی و واریزی به شـهرداری ها، 
دهیاری هـا و وزارت کشـور و ۴۵ هـزار میلیـارد تومان وصولـی و واریـزی موضوع ماده 
۴۸ قانون محاسـبات عمومی به سـازمان هدفمندسـازی یارانه ها، محقق شـده اسـت.

سـبحانیان بیـان کـرد: در مجموع حـدود ۹۸۴ هـزار میلیارد تومان مجمـوع مالیات و 
عـوارض وصولی توسـط سـازمان امور مالیاتی کشـور بوده اسـت.

رئیس کل سـازمان امور مالیاتی کشـور بیان کـرد: در دهه ۹۰ حـدود ۶۴ درصد منابع 
عمومـی و هزینـه هـای جـاری از طریق منابع نفتی و سـایر بـوده و تنهـا ۳۶ درصد از 

طریق مالیات بوده اسـت در حالی که در دولت سـیزدهم ۵۲ درصد درآمدها از طریق 
مالیـات و تنهـا ۴۸ درصد از طریق نفت تامین می شـود.

سـبحانیان بیـان کرد: همزمـان با تحقـق درآمدهای مالیاتی دولت، مسـئله کیفیت و 
پایـداری درآمدهـای مالیاتـی و حفـظ رضایت مردم را در دسـتور کار قـرار دادیم.

وی یکـی از راهکارهـای اصلی تداوم افزایش با کیفیت و پایـدار را مبارزه با فرار مالیاتی 
خوانـد و گفـت: ایـن امر از طریق شـرکت های دانش بنیان محقق شـده بـه نحوی که 
۲.۷ میلیـون پرونده جدید شناسـایی شـده، همچنین ۱۸ هزار میلیـارد تومان مالیات 
از طریـق رهگیری تراکنش های مشـکوک و بازرسـی های مالیاتی وصـول و ۶۰۰ هزار 
اظهارنامـه بـرآوردی نیـز بـرای اولیـن بار در کشـور به صورت سیسـتمی و بـه صورت 

هوشمند صادر شـده است.
رئیـس کل سـازمان امـور مالیاتـی بیان کـرد: فرایند حسابرسـی مالیاتی با اسـتفاده از 
سـامانه مودیـان تقویت شـده، همچنیـن فرآیند دادرسـی مالیاتی بهبود یافته اسـت.

سـبحانیان در ادامـه گفـت: میزهـای خدمـت را در سراسـر کشـور به شـدت افزایش 
دادیـم؛ در پذیرش اظهارنامه پیشـرفت چشـمگیری داشـتیم به نحوی کـه ۸۸ درصد 
از  اظهارنامـه هـا بدون رسـیدگی پذیرش کردیم، بیش از ۴ میلیـون پرونده مالیات بر 

ارزش افزوده به طور سیسـتمی محاسـبه شـده اسـت.
وی خاطرنشـان کـرد: یکـی از مصادیق نظام مالیـات عادلانه تمرکز بر دانه درشـت ها 

اسـت، ۵۰ درصـد از مالیـات تنها از یـک درصد از مودیان پرداخت می شـود.
رئیس کل سـازمان امور مالیاتی بیان کرد: در اسـفند ۱۴۰۲ به نسـبت فروردین ۱۴۰۲ 
رشـد ۶۰ برابری تعداد اشـخاص حقیقی و حقوقی را در سـامانه مودیان شاهد هستیم. 
تعـداد صورتحسـاب  الکترونیـک دریافتـی روزانـه در سـامانه مودیان رشـد ۴۰ برابری 

داشـته و از ۴۵۰ هـزار صورتحسـاب در روز بـه ۱۸ میلیون عدد افزایش یافته اسـت.
وی بـا بیـان اینکـه ۱.۴ میلیـارد صورتحسـاب الکترونیکـی  از طریق سـامانه مودیان 
جمـع آوری و پردازش شـده اسـت، گفت: سـامانه مودیان موجـب افزایش پیش بینی 
پذیری اقتصاد، جلوگیری از شـکل گیری شـرکت های صوری و فرار مالیاتی، تسـهیل 
و تسـریع در فراینـد اسـترداد اعتبـار مالیاتـی، کاهش هزینه های حسابرسـی و وصول 

مالیات خواهد شـد.

 


